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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Рубеж XIX – XX вв. – особый

период в истории, который можно охарактеризовать как эпоху глобальных

трансформаций. Результаты модернизационных процессов, затронувших

различные сферы общественной жизни, достаточно ярко проявились в

области политики и государственного управления. Политические и

социально- экономические реформы, развитие технологий, порождавших

появление новых каналов коммуникаций, рост числа периодических изданий

и увеличение количества грамотного населения – все это способствовало

расширению границ публичной сферы и возникновению пространства

публичной политической коммуникации.

Сергей Юльевич Витте – яркий представитель властных кругов

Российской империи рубежа XIX – XX вв. Он был одним из первых

имперских бюрократов, демонстрировавших элементы публичного

политического поведения1. Чиновник обладал невероятно современным

пониманием феномена публичности политического деятеля: влияние на

общественное мнение он воспринимал неотъемлемой частью политики и

условием нахождения политика во власти, а собственная популярность в

общественном мнении беспокоила его ничуть не меньше, чем успех в

бюрократической карьере2.

Особый интерес к истории России рубежа XIX – XX вв.

прослеживается со стороны академического сообщества. В настоящее время

реализуются исследовательские проекты, проводятся научные мероприятия,

публикуются монографии и статьи, посвященные различным дискуссионным

вопросам истории Российской империи рубежа XIX – XX вв. Перечень

проблемных вопросов, которые интересуют современных историков,

1 Кирьянов И.К. «Homo politicus» и публичный политик в России начала ХХ века //

Вестник РУДН. Серия «История России». – 2004. – №3. – С. 74.
2 Сагинадзе Э.О. Реформатор после реформ: С.Ю. Витте и российское общество.1906-1915

годы. – М., 2017. – С. 9.
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достаточно обширный: начиная с различных аспектов модернизации России,

заканчивая исследованиями политических слухов и сатирической графики.

Данный период находится в фокусе внимания авторов разнообразных

научно-популярных проектов (в том числе научно-популярной литературы).

Достаточно большую заинтересованность в работе с прошлым проявляет

государство. Сюжеты, связанные с событиями и персоналиями

отечественной истории рубежа XIX – XX вв. значимы для исторической

политики, а также современных политических и культурных практик.

Необходимо отметить, что интерес к позднеимперскому периоду

представлен достаточно неравномерно. Несмотря на то, что

методологические повороты в гуманитарных науках оказали огромное

влияние на историческую науку, существенно расширив ее проблемное поле

и инструментарий исследований, вне фокуса внимания ученых остается

достаточное количество сюжетов. Институциональные и

персонифицированные образы власти в интеллектуальном наследии Витте

прежде не удостаивались пристального внимания со стороны академического

сообщества.

Диссертационное исследование сфокусировано на малоизученной

научной проблеме – анализе образов власти Российской империи рубежа XIX

– XX в. в мемуарах и эго-документах Витте. Особое внимание будет уделено

процессам конструирования и трансформации институциональных и

персонифицированных образов власти, поскольку изучение кризисных

явлений и противоречий внутри политической системы невозможно без

обращения к данным сюжетам. Обращение к проблематике репрезентации

власти позволит детально проанализировать глубинные процессы

трансформации рубежа XIX – XX вв., затронувшие все сферы общественной

жизни.

Объектом исследования является политико-институциональное

пространство России в позднеимперский период. Предметом –

репрезентации образов властных институтов и политических элит
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Российской империи рубежа XIX – XX вв. в контексте интеллектуального

наследия С.Ю. Витте.

Хронологические рамки данной работы охватывают временной

период, начинающийся с назначения Витте на должность начальника

Департамента железнодорожных дел при Министерстве финансов, т.е. с 1889

г. и заканчивающийся 1915 г.– годом смерти отставного сановника.

Территориальные рамки исследования соответствуют границам

Российской Империи с 1889 по 1915 гг.

Степень изученности проблемы. Репрезентации образов властных

институтов и политических элит в мемуарах и эго-документах Витте

являются актуальными научными проблемами, недостаточным образом

изученными в историографии. Специфика исследовательского вопроса

предполагает проблемный принцип классификации историографии, согласно

которому можно выделить три проблемно-тематических блока.

В первый блок входят работы, посвященные перформативности и

образам власти. «Перформативный поворот» (performative turn) представляет

собой новаторское концептуальное направление, которое позволило

обнаружить не исследованные ранее практики в рамках различных научных

направлений. Благодаря становлению и развитию «перформативного

поворота» то, что ранее не попадало в исследовательскую оптику ученого,

может стать самостоятельным объектом изучения. Перформативный поворот

в качестве исследовательской парадигмы отличает практическое измерение

производства культурных символов и опыта.

Среди работ, посвященных становлению перформативного поворота

как междисциплинарной исследовательской парадигмы и его

терминологическому аппарату, а также теоретическим основам можно

выделить исследования П. Берка3, Э. Доманска4 и Д. Бахманн–Медик5.

3 Берк П. «Перформативный поворот» в современной историографии // Одиссей: человек в

истории. 2008. – М., 2008. – С. 337-354.
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Немецкий культуролог Д. Бахманн-Медик в своей обобщающей работе

анализирует перформативный поворот, как один из «поворотов» в науках о

культуре. Она высказывает тезис о том, что для исследовательской

парадигмы перформативного поворота характерно критическое осмысление

подходов, проработанных в контексте лингвистического поворота. В отличие

от лингвистического, в перформативном повороте важен не текст и его

интерпретации, а перформанс и перформативные практики. Для

перформативного поворота крайне важны такие категории, как

вещественность и телесность, трансформации культуры и материальность.

Перформативный поворот занимается проработкой следующих вопросов: как

воспроизводится и изображается реальность, какие практики стоят за

политическими, религиозными, спортивными, театральными и другими

представлениями. В границах перформативного поворота исследователи

воспринимают культуру как перформативный концепт (формула «культура

как текст» заменяется на формулу «культура как перформанс»), т.е.

переходят от анализа символов к анализу социальных практик6.

Особое внимание необходимо сосредоточить на научных трудах,

авторы которых активно использовали инструментарий перформативного

поворота, т.е. ключевых работах, обусловивших становление

перформативного поворота как междисциплинарной исследовательской

парадигмы.

Начать обзор необходимо с монографии американского философа К.

Берка «Грамматика мотивов». Согласно новаторскому исследовательскому

подходу, в академический дискурс вводятся пять показателей (rhetorical

elements), благодаря которым возможно проанализировать мотивы и

действия субъекта в любой драматической ситуации. Эти пять терминов –

4 Доманска Э. Перформативный поворот в современном гуманитарном знании // Способы

постижения прошлого. Методология и теория исторической науки. – М., 2011. – С. 226-

235.
5 Бахманн- Медик Д. Культурные повороты: новые ориентиры в науках о культуре. – М.,

2017.
6 Там же. – С. 122-169.
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сцена (scene), агент (agent), действие (act), средство/инструмент (agency) и

цель (purpose) – образуют драматургическую пендату (dramatistic pentad)7.

Благодаря работе британского антрополога В. Тернера, для анализа

трансформаций социальных отношений, в научный оборот был введен

термин «социальная драма». По убеждению автора, склонность к

конфликтам – одно из наиболее примечательных свойств социальной жизни8,

а социальные драмы являются единицами гармоничного или

дисгармоничного процесса, возникающего в конфликтных ситуациях9.

Социальные драмы состоят из четырех основных этапов (фаз), доступных

для общественного наблюдения – это нарушение общественных отношений;

нарастающий кризис; восстановительные действия и временная кульминация

(реинтеграция потревоженной социальной группы или легитимация

непоправимого раскола между сторонами конфликта)10.

Важное значение для performance studies имела теория управления

впечатлением (impression management) американского социолога И. Гофмана,

согласно которой человек предстает как творец образов. Ученый разбирает

социальные коммуникации с позиции детального анализа драматических

спектаклей: в процессе взаимодействия люди ведут себя аналогично

исполнителям на сцене, применяя фон и декорации как инструмент для

конструирования определенного образа. По его мнению, люди

самостоятельно конструируют собственные образы в соответствии со своими

целями, при этом социальные роли аналогичны театральным ролям11.

Благодаря монографии американского антрополога К. Гирца,

посвященной государству на Бали XIX в., термин «театральное государство»

(«Theatre State») вводится в академический дискурс. Под театральным

государством автор подразумевает государство, в котором придворный

7 Burke K. A Grammar of Motives. – N.Y., 1945.
8 Turner V. Dramas, fields, and metaphors symbolic action in human society. – Ithaca, 1975. – P.

33.
9 Ibid. – P. 37.
10 Ibid. – P. 38-42.
11 Гофман И. Представление себя другим в повседневной жизни. – М., 2000.
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церемониал был движущей силой придворной политики: власть служила

помпезности, а не помпезность власти («Power served pomp, not pomp

power»12). «Грандиозные кремации, опилки зубов, храмовые посвящения,

паломничества и кровавые жертвоприношения, мобилизующие сотни и даже

тысячи людей и огромные богатства, не были средством достижения

политических целей: они были самими целями, они были тем, для чего

существовало государство», – утверждал автор13.

Анализируя становление перформативного поворота как

междисциплинарной исследовательской парадигмы, нельзя обойти стороной

«теорию речевых актов» британского философа Дж. Остина. Он рассмотрел

высказывания конкретного типа, такие как «я клянусь», «я обещаю», «сим

объявляю». Данные высказывания не характеризуют какие-либо факты или

явления, а, напротив, сами создают данные факты лишь актом их

воспроизведения вслух, т.е. это высказывания, эквивалентные действию14.

Такие высказывания Остин называл «перформативами». Важно подчеркнуть,

что перформативами являются глаголы в первом лице единственного числа.

Для них не имеет значение правдивость или вымысел сказанного:

перформативы сами становятся реальностью. Среди примеров можно

привести приказы, клятвы, предупреждения, обещания и т.п. Перформативы

не отражают реальность, а существенно изменяют ее, устанавливают нормы

и правила, оказывают социально значимые эффекты15.

М.М. Бахтин через призму творчества Ф. Рабле анализировал проблему

народной смеховой культуры Возрождения и Средневековья. Автор

классифицировал многообразные проявления народной смеховой культуры

следующим образом: обрядно-зрелищные формы (празднества карнавального

типа), словесные смеховые произведения разного рода (устные и

12 Geertz C. Negara: The Theatre State in Nineteenth-Century Bali. – Princeton, 1980. – Р. 13.
13 Ibid.
14 Остин Дж. Л. Три способа пролить чернила. Философские работы. – СПб, 2006. – С.

263.
15 Там же. – С. 264.
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письменные, в том числе пародийные) и различные формы фамильярно-

площадной речи (ругательства, клятвы и др.). Несмотря на свою

разнородность, эти три вида форм многообразно переплетаются друг с

другом и образуют единый смеховой аспект мира16. Бахтин

противопоставляет празднества карнавального типа (организованные на

начале смеха) серьезным официальным (церковным и феодально-

государственным) церемониалам и делает вывод о двойном аспекте

восприятия мира и человеческой жизни17. В концепции Бахтина, карнавал –

это не художественная театрально-зрелищная форма, а реальная (но

временная) форма самой жизни, которую не просто разыгрывали, а в которой

жили почти на самом деле (на срок карнавала). Карнавал всенароден, он не

знает разделения на исполнителей и зрителей18.

Согласно исследовательскому подходу советского семиотика Ю.М.

Лотмана, для того, чтобы объяснить логику поступков литературных героев

или людей из прошлого, необходимо воспроизвести как они жили, какой мир

их окружал, каковы были их общие и нравственные представления,

служебные обязанности, обычаи и одежда19. Он характеризовал будничные

ритуалы русских дворян XVIII в. как «разыгрывание европейской жизни».

Образцом и примером для русских дворян являлись нормы и принципы

высокого искусства, а не образ действий «чудака и крестьянина». Меч

означал принадлежность к привилегированному дворянскому сословию и

символизировал свободного человека. Для дворян также были характерны

определенные правила поведения, моральные принципы и даже

определенная форма одежды. Лотман пришел к выводу о том, что русские

дворяне XVIII в. стали актерами вследствие официального курса на

16 Бахтин М. Творчество Франсуа Рабле и народная культура Средневековья и Ренессанса.

– СПб., 2021. – С. 11.
17 Там же. – С. 12-13.
18 Там же. – С. 15.
19 Лотман Ю.М. Беседы о русской культуре. Быт и традиции русского дворянства (XVIII

— начало XIX века). – СПб., 2022. – С. 12.
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вестернизацию, что вынуждало их воплощать собой определенные, ранее не

свойственные им образы, а также регулярно следить за своим поведением20.

Перу австралийского лингвиста А. Вежбицкой принадлежит концепция

культурно-обусловленных сценариев. Cultural scripts (культурно

обусловленные сценарии) – это короткие высказывания, благодаря которым

можно проанализировать неявные культурные нормы какого-либо

общества/комьюнити и проинтерпретировать данные культурные нормы в

общепринятой для широкого сообщества терминологии. Например, при

помощи культурно-обусловленных сценариев находят отражения такие

неписаные нормы как, например, то, как общаться с другими людьми, как

думать и чувствовать, как выделяться среди других людей и т.п.

Аналогичные нормы являются уникальными для данного сообщества. Для

анализа и интерпретации культурно-обусловленных сценариев она ввела в

научный оборот «язык семантических примитивов», при помощи которого

данные сценарии становятся доступными для понимания представителями

различных культур21.

Двухтомная монография американского историка Р. Уортмана

посвящена исследованию роли символических репрезентаций в возвышении

и сохранении российской монархии22. Хронологические рамки исследования

затрагивают период с начала правления Петра I до падения российской

монархии. Он описывает российскую монархию имперского периода, как

театр власти, в котором исполнялся спектакль, преимущественно для самих

властвующих23. В исследовательском подходе Уортмана для описания

индивидуальных способов презентации императорского мифа используется

20 Лотман Ю.М. Указ. соч. – С. 12.
21 Вежбицкая А. «Культурно-обусловленные сценарии»: новый подход к изучению

межкультурной коммуникации // Жанры речи. – 1999. – №2. – С. 112-132.
22 Уортман Р. Сценарии власти. Мифы и церемонии русской монархии. – Т. 1: От Петра

Великого до смерти Николая I. – М., 2002; Он же. Сценарии власти. Мифы и церемонии

русской монархии. – Т. 2: От Александра II до отречения Николая II. – М., 2004.
23 Уортман Р. Сценарии власти. Мифы и церемонии русской монархии. – Т. 1. – С. 20.
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термин «сценарий»24. Сценарий власти представляет собой не серию

отдельных драм, а единую многоактную драму, а также вводит конкретные

события в исторический контекст25. Одна из исследовательских задач автора

– выявление трансформаций политических мифов в сценариях власти в

зависимости от конкретного исторического контекста26. Данная работа стала

одним из первых опытов погружения в символическое пространство власти и

пробудила интерес к дальнейшей разработке проблематики образов власти.

Помимо Р. Уортмана необходимо также упомянуть работу российского

историка Б.И. Колоницкого27, посвященную репрезентации образов семьи

императора Николая II в период Первой мировой войны. Колоницкий во

многом опирался на исследовательский подход Уортмана, однако, трактовал

его немного иначе. Если Уортман акцентировал внимание на фигурах

непосредственных творцов образов власти, то Колоницкий отмечал

безусловную важность восприятия данных образов зрителями и анализ

вероятных искажений первоначально задуманных образов.

Проблематике репрезентации российской монархии также посвящена

работа британского историка Л. Хьюз28. Благодаря оригинальному

исследовательскому подходу, автор анализирует историю Российской

империи в оптике личной истории императоров дома Романовых.

Также заслуживает отдельного внимания исследование международной

группы ученых29, в котором анализируется взаимосвязь между образами

имперской власти, политическим воображением, реалиями поддержания

данной власти и конкретными действиями государства.

24 Уортман Р. Сценарии власти. Мифы и церемонии русской монархии. – Т. 1. – С. 22.
25 Там же. – С. 27.
26 Там же.
27 Колоницкий Б.И. «Трагическая эротика»: образы императорской семьи в годы Первой

мировой войны. – М., 2010.
28 Hughes L. The Romanovs: Ruling Russia, 1613-1917. – London, 2008.
29 Burbank J., Von Hagen M., Remnev A. (eds.). Russian Empire: Space, People, Power, 1700–

1930. – Bloomington, 2007.
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Исследование С.И. Григорьева30 посвящено анализу практической

деятельности института придворной цензуры Министерства императорского

двора по регулированию процессов создания и репрезентации образов

верховной власти.

Российский историк, исследователь проблематики символических

репрезентаций и коммуникации в трансляции образов власти, М.А. Бойцов

включил в академический дискурс термин «потестарная имагология»,

который ориентирован на образы власти, возникающие,

распространяющиеся, трансформирующиеся и исчезающие в ходе

символической коммуникации между правителями и их подданными31.

Российский историк К.А. Соловьев доказал тезис о всесильности

российской бюрократии на рубеже XIX – XX вв.: несмотря на то, что

император находился в центре политической системы Российской империи,

он действовал в весьма узком коридоре возможностей, фактически власть

принадлежала бюрократической корпорации. По мнению ученого,

представления о самодержавной власти – это фикция и своего рода «ширма»,

которая обеспечивала стабильность монархического режима на закате его

существования32. Давая характеристику особенностям российской

политической системы рубежа XIX – XX вв., исследователь выдвинул тезис,

что политический режим Российской империи строился вокруг мифа о

безграничной власти государя, защищавшего бедных и слабых и

ограничивавшего произвол сильных33. По мнению историка,

мифологический образ самодержавной власти жил своей жизнью, явно

расходясь с политической и административной реальностью34: император

30 Григорьев С.И. Придворная цензура и образ верховной власти. – СПб., 2007.
31 Бойцов М. А. Величие и смирение. Очерки политического символизма в средневековой

Европе. – М., 2009. – С. 14-15.
32 Соловьев К. А. Политическая система Российской империи в 1881-1905 гг.: проблема

законотворчества. – М., 2018. – С. 70.
33 Там же.
34 Там же. – С. 36.
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действовал в достаточно узком коридоре возможностей, однако он был

безусловным центром всей политической системы Российской империи35.

В монографии американского антрополога А. Юрчака исследуется

советская система периода позднего социализма, полная внутренних сдвигов,

противоречий, парадоксов, непредсказуемости и неожиданных возможностей

(включая возможность довольно быстро разрушиться при введении

определенных условий)36. Новаторский исследовательский подход автора

предполагает использование нового аналитического языка, который не

сводит описание позднего социализма на уровень бинарных оппозиций

подавление / сопротивление; конформизм / нонконформизм и т.п.37

Использование нового аналитического языка необходимо для анализа

внутренних трансформаций советской системы, которые долгое время

оставались скрытыми для общества и для политических лидеров, но

благодаря которым зрели условия, сделавшие возможным обвал советской

системы.

Во второй блок исследований входят работы обобщающего характера,

посвященные Российской империи рубежа XIX – XX вв., в которых

анализируются различные аспекты проблематики функционирования

властных институтов.

Внутренняя политика российского самодержавия в конце 1880-х гг. –

первой половине 1890-х гг. анализируется в монографии советского историка

П.А. Зайончковского38. Взаимосвязь между политическими реформами и


[…]

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может нанести удар по образу монарха как центральной фигуры

политической системы.

Фиаско кабинета первого премьера можно объяснить совокупностью

неблагоприятных факторов. Во-первых, несмотря на масштабные

политические преобразования, центральной фигурой политической системы

продолжал оставаться монарх. Тот факт, что Николай II опасался «сильных»

государственных деятелей, «представлявших собой определенную

личность», т.к. видел в них угрозу собственной власти, был широко известен

современникам. Одним из таких деятелей был Витте, отношения с которым у

монарха не сложились. Во-вторых, широко распространенная в

общественном мнении репутация Витте – беспринципного властолюбца-

карьериста, готового пойти на любые меры, чтобы удержаться у власти. В-

третьих, парадоксальность политических практик нового политического

порядка. Несмотря на то, что Витте был главой объединенного кабинета,

дела, относившиеся к министерствам двора, иностранных дел, военному и

морскому, были выделены из ведения Совета, а министр внутренних дел

Дурново, пользуясь поддержкой императора, «проводил самостоятельную

политику», что обостряло конфликт с Витте – председателем Совета

министров.
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Заключение

Чиновник, министр, финансист, государственный деятель и дипломат

Витте видел, как его звезда восходила в конце долгого девятнадцатого века, и

ему было суждено войной и революцией «упасть с неба»938. На основании

«Воспоминаний» можно составить определенный портрет публичного

политического деятеля, личности, которая на российском политическом

олимпе позднеимперского периода занимает особое место. В мемуарах

сановник позиционировал себя как истинного патриота, не принадлежавшего

ни к одному политическому лагерю, любящего Россию и всю жизнь

служившего на благо Отечества.

Изучив мемуары и комплекс эго-документов С.Ю. Витте в

исследовательской парадигме «перформативного поворота» можно сделать

ряд выводов.

Авторитетный дискурс был представлен репрезентацией образов

монархии (сценарием власти). Институт монархии был безусловным центром

всей политической системы России позднеимперского периода. Главной

фигурой крайне персонифицированного института монархии являлся

сильный, благородный самодержавный правитель, а его притязания на власть

обосновывались трансцендентными мотивами. Трансцендентный нарратив

российского самодержавия проявлялся через сакральный характер института

монархии. В таинстве наследования престола воплощалось божественное

происхождение царской власти. После вступления на престол каждого

нового монарха, авторитетный дискурс незначительно обновлялся и

корректировался, подстраиваясь под личностные качества самодержца.

Однако фундаментом сценария власти, независимо от персональных качеств

правителя, продолжал оставаться трансцендентный образ неограниченного

благородного самодержавного монарха.

938 Wcislo F. Op.cit. – Р. 244.
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Парадоксальность российского самодержавия на уровне дискурса

проявлялась в несоответствии между его «формой» и «содержанием».

«Форма» авторитетного дискурса сохранялась практически в неизменном

виде вплоть до падения монархии. Крайне важное символическое значение

для сохранения и трансляции в публичном политическом пространстве

«формы» авторитетного дискурса имело использование титула

«самодержец». Данный титул, с одной стороны, являлся харизматичным

словом, наделявшим правителя аурой трансцендентности; с другой стороны

– использование титула после 1905 г. символизировало отказ от разрыва с

прошлым. Авторитетный дискурс, несмотря на преобразования 1905-1906 г.,

продолжил существовать в той форме, в какой он существовал в

предшествующие столетия.

Несмотря на сохранение «формы», «содержание» дискурса

претерпевало существенные изменения. «Форма» и «содержание» перестают

соответствовать друг другу, когда на престол вступает правитель, чьи

личностные качества и персонифицированный образ вступают в

противоречие с нарративом о трансцендентном образе неограниченного

самодержавного монарха. В авторской терминологии Витте, такой правитель

«не наделен благородным набором качеств» и поэтому ему трудно

соответствовать образу благородного самодержавного монарха.

Витте отмечал, что во время царствования императора Александра III

социально-экономическая и геополитическая обстановка оправдывала

политику неограниченного самодержавия, а император Александр III обладал

набором необходимых «благородных качеств», позволявших ему быть

«неограниченным благороднейшим монархом». Отдельные компоненты

персонифицированного образа Александра III не вступали в противоречие с

нарративом о трансцендентном неограниченном самодержавном монархе, а

напротив, дополняли и усиливали его.

Во время царствования Николая II общественно-политическая

обстановка была крайне напряженной. Однако личностные качества
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последнего российского монарха и отдельные компоненты его

персонифицированного образа не позволяли в полной мере реализовывать

политику неограниченного самодержавия. Витте указывал на

«безвольность», «двуличность», «непредсказуемость» и «женский характер»

государя. Эти компоненты персонифицированного образа Николая II

вступали в противоречие с нарративом о трансцендентном неограниченном

благородном самодержавном монархе – в этом проявлялась

парадоксальность монархического дискурса.

Несоответствия между «формой» и «содержанием» авторитетного

дискурса стали очевидными как для политических акторов, так и для

общественного мнения во время революции 1905 г. и масштабных

политических преобразований. Реформы в системе государственного

управления 1905-1906 гг., активным участником которых являлся

непосредственно Витте, были направлены на то, чтобы привести в

соответствие «форму» и «содержание» авторитетного дискурса. Когда

монарх «не обладает набором благородных качеств» чтобы быть

неограниченным самодержцем, часть его функций делегируются

политическим институтам.

До начала реформ 1905-1906 г. в политической сфере России не

существовало какого-либо политического института, обладающего

полномочиями координировать деятельность органов власти и проводить

единую последовательную политическую линию. До тех пор, пока форма и

содержание авторитетного дискурса не вступали в противоречие друг с

другом, в качестве института, в некоторой степени координирующего

деятельность высших сановников, выступала непосредственно фигура

императора (однако в повседневных политических практиках это удавалось

реализовать не всегда).

Характерной чертой российской политики было активное

функционирование полу-институциональных практик принятия

политических решений, подразумевавших использование «лазеек» и
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«обходных маневров». К данным повседневным политическим практикам в

определенные моменты (чаще всего при принятии непопулярных

политических решений) были вынуждены обращаться не только

представители высшей бюрократии, но и сам император.

Благодаря преобразованиям 1905-1906 гг. политическая система

Российской империи существенным образом трансформировалась и

усложнилась. В России впервые появилось представительство в лице

Государственной думы и объединенный кабинет министров в лице

реформированного Совета министров. В политических реформах,

результатом которых стало создание новых институтов и появление

представительства, Витте видел исторический шанс.

Поскольку Российская империя на протяжении многих веков

управлялась самодержавным государем, то «переход» к новому

политическому строю и новым политическим реалиям должен происходить

постепенно. Чтобы переход происходил постепенно, необходима фигура

сановника, готового быть «первым министром» при «самодержавном»

государе.

Роль «первого министра» прельщала Витте. С одной стороны, он очень

гордился выпавшей ему миссией, с другой стороны, он был крайне

разочарован, что далеко не все его преобразования на посту премьера ему

удалось воплотить в жизнь и вместо «всенародной любви» он получил

травлю и смуту. Ожидания сановника, что умеренные политические

реформы остановят революцию и принесут успокоение, а подданные

воспримут дарованные монархом преобразования с благодарностью, не

оправдались.

Витте активно критиковал своего преемника П.А. Столыпина, который

на протяжении пяти лет исполнял роль «первого министра». Мемуарист

считал, что политические действия Столыпина наносят ущерб и сводят на

нет все политические преобразования, совершенные в период его прошлого

премьерства. Отставной сановник настаивал на том, что новый
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избирательный закон от 3 июня 1907 г. являлся «государственным

переворотом», поскольку он самым бесцеремонным образом нарушал

Манифест 17 октября.

Подвергалась самой ожесточенной критике и карательно-репрессивная

политика Столыпина. Витте конструировал образ «премьера-хамелеона»,

который транслирует на заседаниях Государственной думы либеральные

речи, но при этом «перестрелял и перевешал десятки тысяч человек и многих

совершенно зря». Введение военно-полевых судов Витте называл

«экстраординарной и чрезвычайной по своей огульной жестокости мерой»,

он акцентировал внимание на том, что данная мера была введена при

помощи «лазейки в законе». Мемуарист характеризовал действующий

политический порядок «самодержавием наизнанку» (самодержавием не

монарха, а министра), подразумевая под этим тот факт, что главной фигурой

российской политической системы ныне является не монарх, а премьер

Столыпин.

Демонстрируя элементы публичного политического поведения, Витте

тревожился по поводу своей репутации в пространстве политической

коммуникации. Будучи активным государственным деятелем, он

предпринимал значительные усилия для того, чтобы сформировать

собственную положительную репутацию в общественном мнении, равно как

и для того, чтобы «репутация работала на него». В политической борьбе за

собственную положительную репутацию сановник отстаивал правоту

собственных политических убеждений всеми доступными для него

способами, включая «подкуп» и дискредитацию образов своих оппонентов. В

целом, вплоть до отставки с поста министра финансов, борьба Витте за

правоту собственных политических убеждений в общественном мнении была

достаточно успешной. Огромное влияние, которое оказывал глава

финансового ведомства на политическую жизнь России (в условиях

отсутствия единого коллегиального органа власти), признавали даже его

оппоненты.
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На момент своего назначения на должность председателя Совета

министров и «триумфального возвращения» к реальной власти в 1905 г.,

Витте был очень опытным политиком, имевшим в общественном мнении

репутацию «властолюбца» и «хамелеона» (от которой он пытался

«отрешиться» в мемуарах). Эти репутационные характеристики премьера в

значительной мере обусловили отказ общественных деятелей войти в состав

правительства и лишили его возможности «опереться на прессу». Конфликт с

Дурново (который, по выражению Витте, «принял позу самостоятельности»),

недоверие императора и общая нестабильная ситуация в стране осложняла и

без того непростое положение главы правительства.

Скорую отставку Витте с должности премьера можно объяснить

совокупностью неблагоприятных факторов: недоверием императора,

продолжавшего оставаться центром политической системы, неоднозначной

репутацией в публичном политическом пространстве, парадоксальностью

политических практик, допускавших «самостоятельную» политическую

линию отдельных министров, несмотря на существование объединенного

кабинета.

После отставки Витте продолжал бороться за собственную

положительную репутацию в общественном мнении, однако теперь он

конструировал свой положительный образ и акцентировал внимание на

правильности принятия тех или иных управленческих решений в прошлом.

Одним из новых средств политической борьбы стало написание мемуаров.

Нельзя не согласиться с И. Гессеном в том, что «Воспоминания»

представляют для историков «незаменимую сокровищницу материалов»939 и

с А. Румановым в том, что некоторые современники Витте на страницах его

мемуаров «так заклеймены, что дали бы многое за то, чтобы уничтожить из

мемуаров всякий след своего имени»940.

939 Гессен И. В. // Речь. 1915. 1 марта.
940 Руманов А.В. Мемуары графа Витте // Русское слово. 1915. 1 марта.
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Витте видел себя первым министром при самодержавном монархе и

считал, что он сможет претворить в жизнь преобразования 17 октября, не

выходя за рамки «просвещенного самодержавия» и оставив практически в

неизменном виде существовавшую политическую форму (самодержавие).

Свое фиаско в этих начинаниях мемуарист связывал с политическими

интригами и недвусмысленно утверждал, что все беды царствующего

императора случились от того, что он Витте «не послушал».

Интеллектуальное наследие С.Ю. Витте – ценный источник по

изучению образов власти рубежа XIX – XX вв. Нельзя согласиться с А.А.

Лопухиным, утверждавшим, что «как в своей государственной деятельности,

так и в своих воспоминаниях Витте выступает без единой руководящей

государственной идеи»941. Государственный деятель и автор

«Воспоминаний», будучи воспитанным в монархических традициях, со

страниц мемуаров и других печатных работ демонстрировал безусловную

приверженность монархическим убеждениям, отставной сановник

позиционировал себя как истинного патриота, не принадлежавшего ни к

одному политическому лагерю, любившего Россию, всю жизнь служившего

на благо Отечества.

Главенствующий институт российской власти, конструированию

образа которого сановник уделял особое внимание – это самодержавие. Под

влиянием изменений начала ХХ в. российская политическая система

трансформировалась, адаптируясь к новым условиям, однако, по убеждениям

С.Ю. Витте, преобразования не должны были затрагивать незыблемые

основы самодержавного строя.

Оптика перформативного поворота позволяет проанализировать

процессы конструирования и дальнейшей трансформации политических

взглядов и убеждений С.Ю. Витте. Благодаря Performance studies

представляется возможным рассмотреть и деконструировать алгоритмы,

методы и символические проявления самопрезентации политического

941 Лопухин А.А. Указ. соч. – С. 4-5.
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деятеля в периоды кризисов и модернизации. Данный методологический

инструментарий позволяет погрузиться в сложный исторический контекст и

сделать выводы о состоянии власти и публичного политического

пространства в эпоху глобальных изменений.
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