ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Веревкиной Ирины Николаевны
«Образы власти в интеллектуальном наследии С.Ю. Витте: конструирование и трансформация»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1 – Отечественная история

Изучение общественно-политических процессов, происходивших в России в конце XIX – начале XX века, продолжает оставаться актуальным в исторической науке. Диссертационное исследование И.Н. Веревкиной посвящено актуальной и до настоящего времени недостаточно исследованной в отечественной исторической науке теме – репрезентации образов властных институтов и политических элит Российской империи конца XIX – начала XX вв. в интеллектуальном наследии выдающегося реформатора С.Ю. Витте. Изучение образов власти того времени, как, впрочем, и любой другой эпохи имеет огромное значение для понимания сущности общественно-политических процессов, мотивов принятия различными участниками политической жизни тех или иных решений.

И.Н. Веревкина подробно изучила отечественную и зарубежную историографию темы, разделив ее в соответствии с задачами исследования на три проблемно-тематических блока, один из которых носит теоретико-методологический характер (работы, посвященные «перформативному повороту»). Соответственно и методологической основой диссертационного исследования стала междисциплинарная парадигма «перформативного поворота», концепция «новой политической истории», что позволило автору проанализировать многообразные аспекты заявленной темы. Историографический анализ и методологические подходы, безусловно, являются сильной стороной работы.

Диссертационное исследование И.Н. Веревкиной опирается на солидную источниковую базу. Автором привлечены материалы 16 фондов трех федеральных архивохранилищ (Государственного архива Российской Федерации, Российского государственного исторического архива, Российского государственного архива литературы и искусства). Всесторонне использованы различные опубликованные источники: мемуары, дневники, материалы периодической печати, публицистика. И.Н. Веревкина показала свое умение работать с историческими источниками, проводить их профессиональную оценку.

Новизна исследования очевидна – впервые с позиций «перформативного поворота» проанализированы репрезентации образов власти в России конца XIX – начала XX вв. на материалах интеллектуального наследия одного из выдающихся представителей самой власти. Автореферат диссертации дает достаточное представление о самом исследовании.

Структура исследования соответствует поставленным задачам, отличается четкостью, позволяет прийти к значимым выводам. И.Н. Веревкина изучила восприятие С.Ю. Витте самодержавной монархии как политического института; проанализировала монархические убеждения сановника; рассмотрела образы последних русских царей в его мемуарах и эго-документах. Особое внимание уделено образам «старых» (существовавших до 1905 г.) и «новых» (возникших в результате преобразований Первой российской революции) политических институтов, что позволило выявить алгоритмы политического поведения и деконструировать отдельные политические мифы. Отдельно изучен процесс конструирования С.Ю. Витте собственных образов государственного деятеля в публичном политическом пространстве.

Отмечу небольшой недостаток автореферата – слишком беглая оценка либеральных политических партий (один абзац) и отсутствие такого важного сюжета как переговоры С.Ю. Витте с либеральными общественными деятелями о вхождении в состав правительства осенью 1905 г. Было бы интересно проследить, как Витте оценивал свою позицию и позицию своих оппонентов на этих переговорах. Скорее всего, об этом говорится в диссертации, но можно было бы прописать и в автореферате.

Результаты диссертационного исследования И.Н. Веревкиной могут быть использованы в научно-исследовательской работе по проблематике образов власти и истории Российской империи рубежа XIX – XX вв., в преподавании общих и специальных курсов по истории России, а также при подготовке обобщающих научных трудов, учебников, учебных пособий и других материалов.

Автореферат отличается научной достоверностью и обоснованностью основных результатов исследования. Как показывает приведенный в автореферате список работ автора, основные положения диссертации отражены в 9 статьях, 3 из которых вышли в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ для публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени доктора наук. Особо отметим, что 1 из них входит также в международные базы научного цитирования Web of Science и Scopus.

В целом, автореферат диссертации И.Н. Веревкиной «Образы власти в интеллектуальном наследии С.Ю. Витте: конструирование и трансформация» дает все основания заключить, что работа выполнена на высоком профессиональном уровне и полностью отвечает требованиям, сформулированным в п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, а автор диссертации, Веревкина Ирина Николаевна, заслуживает присвоения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 – Отечественная история.

Доктор исторических наук,
доцент, заведующий кафедрой
истории и философии
ФГБОУ ВО «Череповецкий
государственный университет»

Егоров Андрей Николаевич

«08» ноября 2023 г.

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Череповецкий государственный университет»
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Череповецкий государственный университет
162600, г. Череповец, Советский пр., д. 8
Телефон: (8202) 51-80-61; 89211306690
E-mail: cafedraiif@chsu.ru